
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 2205 / 2019 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: ASSUNZIONE  SPESA  PER  PAGAMENTO  SPESE  DI  PUBBLICITA' 
RELATIVE A MANIFESTAZIONI SPORTIVE VARIE - ANNO 2019.

IL   D I R I G E N T E
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 30 aprile 2015, con la quale è stato modificato il  
Regolamento delle Entrate Tributarie e più precisamente il titolo II della parte speciale al Capo II 
“Imposta sulla pubblicità”; 

Preso atto che il  nuovo articolo  è stato inserito  per le  manifestazioni  a  carattere speciale  ai  fini  
dell’imposta di pubblicità per consentire un trattamento agevolato per le manifestazioni che recano 
prestigio alla Città o maggiore afflusso turistico;

Preso  atto  che  il  suddetto  articolo  prevede  che  l’Amministrazione  con  proprio  motivato 
provvedimento  può  individuare  particolari  manifestazioni  ed  eventi,  organizzati  da  Associazioni 
senza scopo di lucro, ritenuti di particolare interesse per la Città, per le quali è possibile stanziare un  
contributo sino al 100% dell’imposta di pubblicità dovuta;

Preso atto che i criteri per la scelta delle iniziative da sostenere sono i seguenti:
- storicità dell’iniziativa (manifestazioni annuali che hanno goduto per tradizione della collabo

razione da parte del Comune e che hanno ottenuto il patrocinio);
- corrispondenza alle tipologie sopra evidenziate per le nuove iniziative;
- valore agonistico, promozionale o di ricaduta sociale e turistica sulla città;
- coinvolgimento dei cittadini;

Preso atto che, con deliberazione n. 85 del 02.04.2019, l’Area II “Servizi alla persona Opera Estate” – 
Assessorato allo Sport, ha impegnato la somma di € 20.000,00=, individuando per l’anno 2019 una 
serie di manifestazioni sportive aventi le caratteristiche sopra citate;

Preso atto che la concessionaria Abaco Spa, che ha in concessione per l’anno 2019 il  servizio di  
riscossione  dell’imposta  di  pubblicità  e  diritti  di  pubbliche  affissioni,  ha  comunicato  l’importo 
relativo  alle  spese  riguardanti  l’imposta  di  pubblicità  relativa  alle  manifestazioni  in  argomento  e 
precisamente:

 Cross dei 4 comuni tra “Cielo-terra-acqua- sassi” - euro 1250,00

 65^ Edizione Trofeo “A. De Gasperi” - euro 4113,00

 Bassano Montegrappa euro 3325,00

 Campionati Italiani Assoluti di Ciclismo Paralimpico - euro 2232,00

Per un totale di € 10.920,00;

Dato atto che le  cifre sopra riportate  rientrano nei  limiti  fissati  dalla  delibera  di  G.C.  n.  85 del  
02.04.2019 che fissava il massimo dei contributi in € 20.000,00=, per cui si può procedere con la  
liquidazione del contributo nella percentuale del 100% della spesa;



Preso atto che si rende ora necessario procedere alla conferma della prenotazione dell’impegno della 
relativa spesa, e come fissato dal regolamento approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 31 
del 30 Aprile  2015,  all’accertamento dell’entrata e ad emettere il  mandato per l’aggio dovuto alla  
concessionaria Abaco spa;

Dato atto che l’importo da versare alla concessionaria a titolo di imposta ammonta a € 10.920,00 dal 
quale Abaco dovrà trattenere un aggio pari a € 2.224,84= IVA compresa;

Dato atto che l’aggio dovuto alla ditta  Concessionaria  per la gestione dell’imposta,  Abaco spa, è  
quantificato in € 2.224,84= IVA compresa e verrà liquidata e pagata su presentazione di regolare 
fattura elettronica;

Visti:

 l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – 
TUEL;

 lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 
2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 aprile 2014;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021; 

 la deliberazione di Giunta n. 48 del 26 febbraio 2019 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021";

D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate;

2. di assumere per i motivi in premessa citati e che qui si intendono integralmente riportati,  
la somma di  € 10.920,00= al Cap. 205000 – Missione 6 – Programma 1 – Tit. 1 – Ma
croaggregato 103, Preimpegno n. 1948/0/2019 relativa all’importo totale dell’imposta do
vuta (importo lordo comprensivo di aggio e iva su aggio) per la pubblicità ed affissioni 
delle iniziative di cui alle premesse e finanziata al 100% come contributo come meglio  
specificato in premessa;

3. di accertare al capitolo di entrata 18 “imposta di pubblicità per manifestazioni sportive” 
del bilancio corrente l’importo di € 8.695,16=per l’imposta di pubblicità in oggetto;

4.  di provvedere al pagamento dell’imposta di pubblicità in oggetto mediante giro contabile  
con emissione di mandato per € 8.695,16=da imputare al Cap. 205000 – Missione 6 – 
Programma 1 – Tit. 1 – Macroaggregato 103, Preimpegno n. 1948/0/2019;

5. di provvedere all’introito dell’importo di cui al punto precedente con emissione di rever
sale al capitolo di entrata 18 “imposta di pubblicità per manifestazioni sportive” del bilan
cio corrente per euro € 8.695,16=;

6. di dare atto che si provvederà al pagamento dell’importo di € 2.224,84= IVA compresa 
dell’aggio dovuto alla Concessionaria Abaco spa al ricevimento della fattura elettronica 
relativa;

7. di ridurre la prenotazione dell’impegno n. 1948/0/2019 per euro 9.080,00=;

8.  di dare atto che le obbligazioni che conseguiranno al presente atto andranno a scadere 
nel corso dell’esercizio 2019.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U   1948/0 ABACO
  giro contabile
U 1948/1_2019
E E_1126_2019

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

